Modiflcaclones a l Presupuesto General de Ingresos de l Es tado. Se 
aprueba la modificaci6n al Presupuesto General de Ingresos del Estado. conlenido en el 
Decreto Numero 36-2024 del Congreso de la Republica de Guatemala. vigente para el 
Ejercicio Fiscal 2026. por un incremenlO neto de NUEVE MIL TRESCIENTOS 
VEINTISEIS MILlONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS TREINTA Y 
OCHO QUETZALES (09,326,723,238), que incluye erectitos y dabilos de ta forma 
slguiente : 

Articulo 3. Modlficacl6n al Presupuesto de Egresos de l Estado. Se aprueba la 
modificaci6n al Presupuesto General de Egresos del Estado, contenido en el Decrelo 
Numero 36·2024 del Congreso de la Republica de Guatemata.

[...]

Se autoriza 
al Organismo Ejecutivo para que. por conducto del Ministerio de Finanzas publicas. 
realfce la emisi6n. negociaci6n y colocaci6n de Bonos del Tesoro de la Republica 
de Guatemala para el ejerc:icio fiscal vigente. hasta por el valor nominal de 
VEINTICUATRO MIL NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS MIL 
QUETZALES (024,098,900,000). En este monto se incluye, enlre otros, la 
aslgnaci6n para el traslado al programa del adulto mayor. apoyo a la producci6n 
agricota, desarrollo de la inl raestruclura vial , enlre olros. 

Adicionalmente, se facuna al Ministerio de Finanzas Publicas.

[...]

Art iculo 22 . Se reforma et articulo 122 del Decreta Numero 36-2024. el cual queda asi: 

" Articulo 122. Financ iamiento para et Fondo Nacional de Camb io Cl im iitico. Se 
asigna dentro del presupuesto del Mlnisterio de Ambiente y Recursos Naturales 
QUINCE MILLONES DE QUETZALES (Q15,000,000) con destino al Fondo 
Nacional de Cambio Climatico, para financiar planes, programas y proyectos de 
gesti6n de riesgo, reducci6n de la vulnerabilidad . adaptaci6n y mitigaci6n. as ! como 
el mejoramiento de las capacidades nacionales frente al cambio climatico,

[...]

gestiones neeesarias para la suscripci6n del convenio indicado; adicionalmenle, se 
faculla a dicho Minislerio para que, idenlifique el espacio presupueslario que pueda 
asignarse en el Presupuesto de la Entidad Obligaciones del Estado a Cargo del Tesoro 
hasla por un monte de CINCUENTA Y DOS MILLONES DE QUETZALES (052,000,000) 
y disponga de los recursos para acredilar oportunamente los apor1es correspondienles. 

La facultad abarca la aulorizaci6n para aeeplar clausulas relacionadas a normas y 
praclicas intemacionales, normativa especifica del organismo internacionat 0 agencia de

[...]

Aporte del Estado a la Superintendencia de Competencia. De 
conformidad con al articulo 70, numeral 1) del Decreto Numero 32-2024 del Congreso de 
la Republica de Guatemala, Ley de Competencla. dentro de las Obligaciones del Eslado 
a Cargo del Tesoro. se programan veinticinco millones de quetzales (025,000,000.00) a 
favor de la Superintendencia de Competencla, los cuales deber{1n ser trasladados en un 
solo desembolso a dicha institucl6n, a erecto de facilitar su operaci6n y cumplimienlo de 
sus fines. Las gesliones presupuestarias y de programaciOn financiera se harsn